



▲ نماد «صدف» مهم ترین نماد سفر مسیحیان کاتولیک به سانتیاگو است.



▲ آیین زیارتی و مذهبی کومبه میلا، در هند، آیینی همراه با غسل در رود مقدس گنگ است.

### سانتیاگواسپانیا

از زمان کشف پیکر سنت جیمز در سانتیاگو د کامپوستلا در قرن نهم میلادی و ساخت کلیسای جامع در این شهر، این مکان، تبدیل به یکی از مهم ترین مکان ها و سومین شهر مقدس و زیارتی مسیحیان در جهان شده است. سنت جیمز یکی از دوازده حواریون و مبلغ دین مسیحیت است. مریدانش پیگری جان او را به سانتیاگو د کامپوستلا آوردند و در آنجا دفن کردند. این آیین، زیارتی متعلق به مسیحیان کاتولیک است. هر چند هر ساله مراسم مخصوص زیارت سانتیاگو در ۲۵ جولای برگزار می شود، اما اگر ۲۵ جولای مصادف با یکشنبه باشد، سال مقدس اعلام می شود که هر ۶ سال، ۵ سال، ۶ سال و ۱۱ سال اتفاق می افتد. طولانی ترین مسیر پیاده روی به سوی سانتیاگو در حدود ۸۰۰ کیلومتر است. نماد «صدف» که در هاله ای از روایت های اسطوره ای معنا یافته، مهم ترین نماد سفر به سانتیاگو است. به این نماد باید «گذرنامه زائر» را نیز افزود که تأییدی رسمی زیارت، برای زائران است. دفتر زائران هر ساله بیش از ۱۰۰۰۰۰ کمیوست به زائران بیش از ۱۰۰ کشور مختلف می دهد که نشان دهنده تنوع فرهنگی زائران سانتیاگو است. جمعیت زائران سانتیاگو بر حسب آخرین آمار در سال ۲۰۱۸ میلادی نزدیک به ۳۵۰ هزار نفر بوده است.

### کومبه میلا

آیین زیارتی و در واقع جشنواره مذهبی کومبه میلا، در هند، آیینی همراه با غسل در رود مقدس گنگ است. در میان آیین های مورد مطالعه، کومبه میلا، به دلیل آنکه در واقع برای زیارت «رودخانه مقدس» انجام می شود، متمایز است. قدمت دقیق این جشنواره نامشخص است. آدی شانکارا در قرن هشتم میلادی، کومبه میلا را در پرایاگ آغاز کرد تا ملاقات مردان مقدس هندو را از مناطق مختلف ممکن کند. طبق منابع هندویی، ویشنو قطره های آب زندگانی را که در یک گلدان یا کومباها حمل می کرد، در چهار مکان ریخت. این چهار مکان به عنوان محل های کنونی کومبه میلا هستند. در واقع کومبه میلا به جشنواره ای معروف شده که در آن شهد جاودانگی به کام انسان ریخته می شود. در این آیین، پس از آنکه زائران مسافتی را از راه های گوناگون پیاده به سوی رود حرکت می کنند، تن به آب رودخانه می سپارند تا گناهانشان را بشویند. این واقعه هر ۱۲ سال در چهار منطقه هریدور، ناشیک، الله آباد و اوچیجین برگزار می شود. فاصله های این مراسم و زمان بندی ها بسته به تقویم هندویی، با فاصله سه سال انجام می شود. جمعیت این آیین در کومبه بزرگ تا ۱۰۰ میلیون و بیش از آن نیز گفته شده است.



▲ اجرای مراسم مذهبی در روز بزرگداشت فاطیما در پرتغال

### فاطمیما

فاطمیما یکی از مهم ترین اماکن مقدس مسیحیان در جهان است و در چهارراه برخی از مهم ترین اماکن میراث تاریخی و فرهنگی پرتغال واقع شده است. مراسم ویژه این زیارتگاه روز ۱۳ می هر سال برگزار می شود. فاطیما دومین مقصد زیارتی مهم در شبه جزیره ایبری است. مبدأ داستان زیارت فاطیما، به تجربه معنوی سه کودک چوپان مربوط می شود که بانویی تسبیح بردست را می بینند که بر آن ها ظاهر شده و آن ها را به دعا برای خیر عمومی و پرهیزکاری دعوت می کند. این ملاقات ها شش بار دیگر در سیزدهم هر ماه تکرار می شود و آرام آرام مردم به آنچه بر آن ها واقع شده، اعتماد و توجه می کنند. نکته مهم این ماجرا، سه راز مهمی است که بانوی مقدس به آن سه کودک می گوید. از این میان، دوران یکی مربوط به انقلاب روسیه و دیگری وقوع جنگ جهانی دوم است. اما راز سوم همچنان پنهان می ماند. فاطیما آیینی است که با جمعیتی حدود ۵۰۰ هزار زائر تا به حال چندین بار میزبان پاپ کلیسای کاتولیک در دوره های مختلف بوده است، سفرهایی که اهمیتی این زیارت و زیارتگاه را نشان می دهد.